<sup>1</sup> Vgl. namentlich Gregor IX. ep. ad univ. praelatos v. 1227, Matthaeus Paris chron. maiora ed. Luard 2, 512 (Potthast reg. n. 8042. 8043) für die Dominikaner: „quatenus filios fratres eiusdem ordinis memorati . . . ad officium praedicandi, ad quod sunt ex professione sui ordinis deputati, recipiatis benigne ac populos vobis commissos, ut ex ore ipsorum verbi dei semen devote suscipiant et confiteantur eisdem, cum ipsis auctoritate nostra liceat confessiones audire ac poenitentias iniungere, sedulo admonentes . . . in suis necessitatibus personaliter assistatis“; bestätigt v. Innocenz IV. 1244 (Potth. n. 11391), l. c. 2, 513. Gleiche Privilegien v. Gregor IX. v. 1237 für die Franziskaner (Potth. n. 10316 u. 10386) Sbaralea bull. Francisc. 1, 214 u. Wadding, annal. Minorum ed. Forsera 2, 437.

<sup>2</sup> Matthaeus Paris chron. mai. a 1246, 2, 514: „Praedicatores varios ecclesiarum praelatos procaciter alloquentes indulta sibi talia privilegia in propatulo demonstrarunt, erecta cervice ea exigentes recitari et in eorum ecclesiis veneranter recipi et commendari et ad praedicandum populis sine aliqua contradictione vel in sinodis vel in ecclesiis parochianis quasi legatos et etiam dei angelos admitti. Et se ingerentes nimis impudenter rogabant singulos, etiam saepe viros religiosos: Ene confessus? quibus, si responsum fuit: Etiam; a quo? A sacerdote meo. Et quis ille idiota? numquam theologiam audivit . . . ad nos accedite, quibus . . . dei secreta patuerunt. Nobis confitemini imperterriti, quibus tanta, ut videtis et auditis, concessa est potestas. Multi igitur praecipue nobiles et nobilium uxores, spreitis propriis sacerdotibus et praelatis, ipsis Praedicatoribus confitebantur: unde non mediocriter viluit ordinariorum dignitas et conditio . . . Videbant insuper parrochianos suos audacter iam peccare et impudenter . . . Dicebantque susurrantes peccaturi invicem: Perpetremus quae nobis voluptuosa videntur et placentia: aliquibus enim Praedicatorum vel Minorum per nos transitum facientibus quos numquam vidimus vel unquam visuri sumus, cum consummatum fuit, quod desideramus, sine aliqua mora confitebimur. Et sic contemptis ordinariis et eorum disciplinis peccatum copiosius exuberavit“. Vgl. auch Gieselers Kirchengeschichte 4. Aufl. II. 2, 339 ff.

<sup>3</sup> Ep. ad univ. religiosos v. 21. November 1251, Potth. n. 15662, Bulae aus hist. univers. Paris 3, 270: „quatenus parochianos alienos diebus dominicis et festivis non recipiatis de caetero in vestris ecclesiis seu oratoris timore ad divina nec ipsos sine sacerdotis sui licentia ad poenitentiam ullatenus admittatis: cum si quis alieno sacerdoti iusta de causa sua voluerit confiteri peccata, secundum statuta gener. concilii (c. 12 X. de poenit. V. 38) licentiam prius postulare ac obtinere debeat a proprio sacerdote vel saltem primo sibi confiteri et recipere absolutiois beneficium ab eodem: aliter namque ab ipso solvi non poterit cum duplex in iudicando funiculus, sc. potestatis et scientiae requiratur, quorum alterum constat in alieno deficere sacerdotem“. Vgl. die Briefe aus demselben Jahre bei Potth. n. 15355 bis 15357.